
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г.Североморск 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г.Североморск 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», постановлением Правительства Мурманской области от 28.09.2023 
№ 696-ПП «О системе управления государственными программами Мур-
манской области», Уставом муниципального образования городской округ 
ЗАТО г.Североморск Мурманской области, постановлением администрации 
ЗАТО г.Североморск от 14.11.2024 № 1924 «Об утверждении Положения  
о системе управления муниципальными программами ЗАТО г.Североморск», 
администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципального 

самоуправления и гражданского общества» на 2026-2030 годы, согласно 
приложению к постановлению. 

2. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 
№ 326 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципаль-
ного управления и гражданского общества» на 2021-2027 годы» признать 
утратившим силу. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2026. 

4. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Разместить постановление в газете «Североморские вести»  
без размещения приложения к настоящему постановлению. 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков  
 
Верно:  
Заведующий сектором  
организационных вопросов                                                       Т.Н. Менухова 
 

6/ЕА

          от 12.02.2026 г.                                                                     № 165 

Об утверждении муниципальной  
программы ЗАТО г.Североморск  
«Развитие муниципального самоуправления 
и гражданского общества» на 2026-2030 годы 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 12.02.2026 № 165 

 
 
 

Муниципальная программа ЗАТО г.Североморск 

«Развитие муниципального самоуправления и гражданского общества» 

на 2026-2030 годы 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 

«Развитие муниципального самоуправления  

и гражданского общества» на 2026-2030 годы 
(наименование муниципальной программы) 

 
 

Ответственный 
исполнитель муници-
пальной программы 

Администрация ЗАТО г.Североморск (УД) 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

- Администрация ЗАТО г.Североморск (ОМСиКО, ИТО); 
- Управление культуры, спорта, молодежной политики  
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск 
(УКСМПиМС); 
- Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 
(УО); 
- Комитет по развитию городского хозяйства администрации 
ЗАТО г.Североморск (КРГХ); 
- Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО 
г.Североморск (КИО); 
- Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 
(УФ). 

Период реализации  
муниципальной 
программы 

2026-2030 годы 

Цели муниципальной 
программы 

Создание условий для обеспечения эффективного муници-
пального управления и развития гражданского общества 

Подпрограммы  
муниципальной 
программы 

- 

Финансовое 
обеспечение 
программы 

Всего по 
программе: 

1 026 478,38 тыс. рублей, в том 
числе: 

МБ: 963 605,06 тыс. рублей, из них: 

2026 год: 193 682,75 тыс. рублей 

2027 год: 192 503,08 тыс. рублей 

2028 год: 192 473,08 тыс. рублей 

2029 год: 192 473,08 тыс. рублей 

2030 год: 192 473,08 тыс. рублей 

ОБ: 62 873,32 тыс. рублей, из них: 

2026 год: 12 292,63 тыс. рублей 

2027 год: 12 445,37 тыс. рублей 

2028 год: 12 711,77 тыс. рублей 

2029 год: 12 711,77 тыс. рублей 

2030 год: 12 711,77 тыс. рублей 

- за счет средств федерального бюджета (далее – ФБ)  
0,00 тыс. рублей 

- за счет внебюджетных средств (далее – ВБС) 0,00 тыс. рублей 



Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

- Количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, получивших поддержку – не менее 3; 

- количество проведенных общегородских мероприятий –  

не менее 5; 

- доступность и безопасность информационных систем, 

включенных в информационно-вычислительную сеть 

администрации ЗАТО г.Североморск и ее структурных 

подразделений – не менее 99%; 

- расходы бюджета муниципального образования на содер-

жание работников органов местного самоуправления в расчете 

на одного жителя муниципального образования – не менее 

3162,06 тыс.руб; 

- печатная площадь газеты «Североморские вести» в части 

опубликованной информации о деятельности ОМСУ МО 

ЗАТО г.Североморск и социально значимой информации  

в общем объеме публикаций содержания газеты 

«Североморские вести» - не менее 85%; 

- доля сотрудников, обученных на курсах повышения квали-

фикации (не менее 16 часов), а также сотрудников, принявших 

участие в региональных и всероссийских форумах, семинарах, 

конференциях, съездах, сессиях, собраниях, совещаниях 

муниципальных образований от числа запланированных –  

не менее 100%; 

- количество реализованных общегородских мероприятий, 

проведенных с участием общественных объединений  

и организаций – не менее 5. 

Связь с 

государственной 

программой 

Мурманской области 

- 

 

1. Приоритеты и задачи муниципального управления  

в сфере реализации муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 
 

Приоритеты муниципального управления в сфере реализации муниципальной 

программы ЗАТО г.Североморск «Развитие муниципального самоуправления и граж-

данского общества» на 2026 – 2030 годы (далее - муниципальная программа) определены 

на основе: 

- посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации; 

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

- Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и защите информации»; 

- Федерального закона от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации»; 

- Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к инфор-

мации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;  

- Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 05.03.2020 № 164 «Об Основах 

государственной политики Российской Федерации в Арктике на период до 2035 года»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 26.10.2020 № 645 «О Стратегии 

развития Арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной 

безопасности на период до 2035 года»; 



- распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.04.2021 № 996-р 

«Единый план мероприятий по реализации Основ государственной политики Российской 

Федерации в Арктике на период до 2035 года и Стратегии развития Арктической зоны 

Российской Федерации и обеспечения национальной безопасности на период до 2035 года»; 

- иных документов. 

Муниципальная программа направлена на решение следующих задач социально-

экономического развития муниципального образования ЗАТО г.Североморск: 

- обеспечение координации процессов развития и использования информационно-

коммуникационных технологий в администрации ЗАТО г.Североморск на основе дейст-

вующих федеральных и региональных нормативных правовых актов, в том числе регла-

ментирующих процессы совершенствования системы государственного и муниципального 

управления, развития отрасли информационно-коммуникационных технологий в системе 

управления муниципалитетом; 

- обеспечение реализации прав граждан и организаций на доступ к информации 

о деятельности органов местного самоуправления, а также создание условий для обеспе-

чения гласности и открытости принимаемых решений; 

- стимулирование участия граждан и организаций в общественных объедине-

ниях, а также поддержку общественных и гражданских инициатив в ЗАТО г.Севе-

роморск; 

- осуществление исполнительно-распорядительных полномочий по решению 

вопросов местного значения, отнесенных к ведению ЗАТО г.Североморск, и реализацию 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Мурманской области. 

К приоритетам муниципального управления в указанных сферах относятся: 

- комплексный план модернизации процессов по создание безопасной и эффективной 

цифровой среды и системы управления муниципалитетом путем использованием 

информационно-коммуникационных технологий, в органах местного самоуправления; 

- обеспечение информирования населения и организаций о деятельности и решениях 

органов местного самоуправления по различным направлениям культурного и социально-

экономического развития муниципального образования ЗАТО г.Североморск; 

- обеспечение возможности общественным организациям, осуществляющим 

деятельность на территории ЗАТО г.Североморск, воспользоваться мерами муниципальной 

поддержки в виде субсидий из бюджета муниципального образования ЗАТО г.Севе-

роморск, повышение уровня правовой, экономической и деловой культуры представи-

телей некоммерческих объединений. 

 



2. Перечень показателей муниципальной программы  

ЗАТО г.Североморск «Развитие муниципального самоуправления и гражданского общества» на 2026-2030 годы 
 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, подпрограммы, цели, 

показатели 

Е
д

и
н

и
ц

а
 

и
зм

ер
ен

и
я

  

(п
о
 О

К
Е

И
) 

Н
а

п
р

а
в

л
ен

н
о

с

т
ь

 п
о

к
а

за
т
е
л

я
 Значение показателя 

Соисполнитель, 

ответственный  

за достижение 

показателя 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

факт оценка план план план план план 

Муниципальная программа «Развитие муниципального самоуправления и гражданского общества» на 2026-2030 годы 
Цель муниципальной программы: Создание условий для обеспечения эффективного муниципального управления и развития гражданского общества 
0.1 Количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, получивших поддержку 
Ед. 0 7 6 6 6 6 6 6 УКСМПиМС, УО 

0.2 Количество проведенных общегородских мероприятий 
Ед 0 4 5 5 5 5 5 5 

УКСМПиМС, 
УО, КРГХ 

0.3 Доступность и безопасность информационных систем, 
включенных в информационно-вычислительную сеть 
администрации ЗАТО г.Североморск и ее структурных 
подразделений  

% 0 99 99 99 99 99 99 99 
Администрация 

(ИТО) 

0.4 Печатная площадь газеты «Североморские вести» в части 
опубликованной информации о деятельности ОМСУ МО 
ЗАТО г.Североморск и социально значимой информации  
в общем объеме публикаций содержания газеты 
«Североморские вести» 

% 0 85 85 85 85 85 85 85 
УКСМПиМС 

(МБУ «СИАЦ» 

0.5 Доля сотрудников, обученных на курсах повышения квалифи-
кации (не менее 16 часов), а также сотрудников, принявших 
участие в региональных и всероссийских форумах, семинарах, 
конференциях, съездах, сессиях, собраниях, совещаниях 
муниципальных образований от числа запланированных 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 
Администрация 

(ОМСиКО) 

0.6 Расходы бюджета муниципального образования на содер-
жание работников органов местного самоуправления  
в расчете на одного жителя муниципального образования 

Руб. -1 3 383,33 3 307,17 3300,86 3294,57 3214,96 3191,23 3162,06 Администрация 

0.7 Количество реализованных общегородских мероприятий, 
проведенных с участием общественных объединений  
и организаций 

Ед. 0 4 5 5 5 5 5 5 
УКСМПиМС, 

УО, КРГХ 

 

Примечание: 
1. Направленность показателя обозначается:  
1 – направленность на рост; -1 – направленность на снижение; 0 – направленность на достижение конкретного значения. 
2. В качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта муниципальной программы ЗАТО 

г.Североморск. В случае отсутствия фактических данных в качестве базового значения приводится оценочное значение. 



3. Перечень комплексов процессных мероприятий и проектов муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Развитие муниципального самоуправления и гражданского общества» на 2026-2030 годы 
 

№  

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия, проекты 

Срок 

выполнения 

Соисполнители, 

участники 

Тип 

проекта  

Связь с показателями муниципальной программы 

(наименования показателей) 

КПМ 1 Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления» 

2026-2030 Администрация, 

КИО, КРГХ, УО, 

УКСМПиМС, 

УФ 

- Расходы бюджета муниципального образования на содер-

жание работников органов местного самоуправления  

в расчете на одного жителя муниципального образования 

Доля сотрудников, обученных на курсах повышения 

квалификации (не менее 16 часов), а также сотрудников, 

принявших участие в региональных и всероссийских 

форумах, семинарах, конференциях, съездах, сессиях, 

собраниях, совещаниях муниципальных образований  

от числа запланированных 

КПМ 2 Комплекс процессных мероприя-

тий «Реализация муниципальных 

функций в организационно-

распорядительной сфере» 

2026-2030 Администрация - Количество проведенных общегородских мероприятий 

КПМ 3 Комплекс процессных 

мероприятий «Информирование 

населения о деятельности 

ОМСУ» 

2026-2030 Администрация, 

УКСМПиМС 

(МБУ «СИАЦ») 

- Печатная площадь газеты «Североморские вести»  

в части опубликованной информации о деятельности 

ОМСУ МО ЗАТО г.Североморск и социально значимой 

информации в общем объеме публикаций содержания 

газеты «Североморские вести» 

КПМ 4 Комплекс процессных 

мероприятий «Электронный 

муниципалитет» 

2026-2030 Администрация, 

КИО, УО, 

УКСМПиМС, 

УФ, КРГХ 

- Доступность и безопасность информационных систем, 

включенных в информационно-вычислительную сеть 

администрации ЗАТО г.Североморск и ее структурных 

подразделений  

КПМ 5 Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка 

общественных объединений  

и организаций» 

2026-2030 УКСМПиМС, 

УО, КРГХ 

- Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших поддержку 

Количество реализованных общегородских мероприятий, 

проведенных с участием общественных объединений  

и организаций 



КПМ 6 Комплекс процессных 

мероприятий «Осуществление 

отдельных государственных 

полномочий» 

2026-2030 Администрация - Расходы бюджета муниципального образования  

на содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного жителя 

муниципального образования 

 
Примечание: 

«Тип проекта» - региональный проект, муниципальный проект. Для комплекса процессных мероприятий графа не заполняется. 

 

4. Перечень мер финансовой поддержки в сфере реализации муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Развитие муниципального самоуправления и гражданского общества» на 2026-2030 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование меры 

финансовой поддержки 

Цель предоставления финансовой 

поддержки 

Нормативный 

правовой акт  

Соисполнитель, 

ответственный 

за предостав-

ление меры 

финансовой 

поддержки 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы (наиме-

нования показателей) 

1 КПМ 5 «Поддержка общественных объединений и организаций» 

1.1 Предоставление субсидий  

на поддержку социально 

ориентированным некоммер-

ческим организациям (СОНКО) 

в ЗАТО г.Североморск 

Финансовое возмещение затрат, связанных 

с реализацией мероприятий (проектов) 

социально ориентированным некоммер-

ческим организациям в муниципальном 

образовании ЗАТО г.Североморск, 

направленных на решение социальных 

проблем, развитие гражданского общества, 

а также деятельность, предусмотренную 

Положением об оказании поддержки 

социально ориентированным некоммер-

ческим организациям в муниципальном 

образовании ЗАТО г.Североморск, утвер-

жденным решением Совета депутатов 

ЗАТО г.Североморск от 10.03.2015 № 622. 

Постановление 

администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 14.06.2016 № 707 

«Об оказании 

поддержки социально 

ориентированным 

некоммерческим орга-

низациям в муници-

пальном образовании 

ЗАТО г.Североморск» 

УКСМПиМС, УО Количество социально 

ориентированных неком-

мерческих организаций, 

получивших поддержку 

 



5. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Развитие муниципального самоуправления и гражданского общества» на 2026-2030 годы 
 

№ п/п 
Муниципальная программа, 
ответственные исполнители, 

соисполнители, подпрограммы 

Период 
реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 
Соисполнители, 

участники 
Год / 

источник 
Всего 2026 2027 2028 2029 2030 

 

Муниципальная программа 
«Развитие муниципального 
самоуправления  
и гражданского общества»  
на 2026-2030 годы 

2026-2030 

Всего 1 026 478,38 205 975,38 204 948,44 205 184,85 205 184,85 205 184,85 

Администрация, 
КИО, КРГХ, УО, 
УКСМПиМС, УФ 

МБ 963 605,06 193 682,75 192 503,08 192 473,08 192 473,08 192 473,08 

ОБ 62 873,32 12 292,63 12 445,37 12 711,77 12 711,77 12 711,77 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

КПМ 1. 

Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления» 

2026-2030 

Всего 812 130,89 162 701,46 162 379,86 162 349,86 162 349,86 162 349,86 

Администрация, 
КИО, КРГХ, УО, 
УКСМПиМС, УФ 

МБ 807 638,89 161 803,06 161 481,46 161 451,46 161 451,46 161 451,46 

ОБ 4 492,00 898,40 898,40 898,40 898,40 898,40 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

1.1. 
Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

2026-2030 

Всего 341 269,91 68 208,98 68 433,98 68 208,98 68 208,98 68 208,98 

 

МБ 341 269,91 68 208,98 68 433,98 68 208,98 68 208,98 68 208,98 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

1.2. КИО 2026-2030 

Всего 75 510,10 15 383,30 15 031,70 15 031,70 15 031,70 15 031,70 

КИО 

МБ 75 510,10 15 383,30 15 031,70 15 031,70 15 031,70 15 031,70 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

1.3. КРГХ 2026-2030 

Всего 139 106,32 27 821,26 27 821,26 27 821,26 27 821,26 27 821,26 

КРГХ 

МБ 139 106,32 27 821,26 27 821,26 27 821,26 27 821,26 27 821,26 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

1.4. УО 2026-2030 

Всего 53 592,90 10 757,58 10 562,58 10 757,58 10 757,58 10757,58 

УО 

МБ 49 100,90 9 859,18 9 664,18 9 859,18 9 859,18 9 859,18 

ОБ 4 492,00 898,40 898,40 898,40 898,40 898,40 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

1.5. УКСМПиМС 2026-2030 

Всего 39 144,71 7 828,94 7 828,94 7 828,94 7 828,94 7 828,94 

УКСМПиМС 

МБ 39 144,71 7 828,94 7 828,94 7 828,94 7 828,94 7 828,94 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 



1.6. УФ  

Всего 163 506,94 32 701,39 32 701,39 32 701,39 32 701,39 32 701,39 

УФ 

МБ 163 506,94 32 701,39 32 701,39 32 701,39 32 701,39 32 701,39 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

КПМ 2. 

Комплекс процессных 
мероприятий «Реализация 
муниципальных функций  
в организационно-
распорядительной сфере» 

 

Всего 9 896,64 1 979,33 1 979,33 1 979,33 1 979,33 1 979,33 

Администрация 

МБ 9 896,64 1 979,33 1 979,33 1 979,33 1 979,33 1 979,33 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

КПМ 3. 

Комплекс процессных 
мероприятий «Информирование 
населения  
о деятельности ОМСУ» 

 

Всего 94 970,73 19 242,15 18 932,15 18 932,15 18 932,15 18 932,15 

Администрация, 
УО, УКСМПиМС, 

УФ 

МБ 94 970,73 19 242,15 18 932,15 18 932,15 18 932,15 18 932,15 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

3.1. 
Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

 

Всего 1 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

Администрация 
(ИТО) 

МБ 1 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

3.2. УКСМПиМС  

Всего 93 053,73 18 858,75 18 548,75 18 548,75 18 548,75 18 548,75 

УКСМПиМС, 
(МБУ «СИАЦ») 

МБ 93 053,73 18 858,75 18 548,75 18 548,75 18 548,75 18 548,75 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

3.3. УО  

Всего 425,00 85,00 85,00 85,00 85,00 85,00 

УО 

МБ 425,00 85,00 85,00 85,00 85,00 85,00 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

3.4. УФ  

Всего 242,00 48,40 48,40 48,40 48,40 48,40 

УФ 

МБ 242,00 48,40 48,40 48,40 48,40 48,40 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

КПМ 4. 
Комплекс процессных 
мероприятий «Электронный 
муниципалитет» 

 

Всего 44 707,39 9 379,94 8 831,86 8 831,86 8 831,86 8 831,86 

Администрация, 
КИО, КРГХ, УО, 
УКСМПиМС, УФ 

МБ 44 532,48 9 344,95 8 796,88 8 796,88 8 796,88 8 796,88 

ОБ 174,91 34,98 34,98 34,98 34,98 34,98 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 



4.1. 
Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

 

Всего 26 492,81 5 298,56 5 298,56 5 298,56 5 298,56 5 298,56 

Администрация 
(ИТО) 

МБ 26 317,89 5263,58 5 263,58 5 263,58 5 298,56 5 298,56 

ОБ 174,91 34,98 34,98 34,98 34,98 34,98 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

4.2. КИО 2026-2030 

Всего 7 774,29 1 993,32 1 445,24 1 445,24 1 445,24 1 445,24 

КИО 

МБ 7 774,29 1 993,32 1 445,24 1 445,24 1 445,24 1 445,24 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

4.3. КРГХ 2026-2030 

Всего 3 473,61 694,72 694,72 694,72 694,72 694,72 

КРГХ 

МБ 3 473,61 694,72 694,72 694,72 694,72 694,74 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

4.4. УО 2026-2030 

Всего 1 390,18 278,04 278,04 278,04 278,04 278,04 

УО 

МБ 1 390,18 278,04 278,04 278,04 278,04 278,04 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

4.5. УКСМПиМС 2026-2030 

Всего 91,00 18,20 18,20 18,20 18,20 18,20 

УКСМПиМС 

МБ 91,00 18,20 18,20 18,20 18,20 18,20 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

4.6. УФ  

Всего 5 485,50 1 097,10 1 097,10 1 097,10 1 097,10 1 097,10 

УФ 

МБ 5 485,50 1 097,10 1 097,10 1 097,10 1 097,10 1 097,10 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

КПМ 5. 

Комплекс процессных 
мероприятий «Поддержка 
общественных объединений и 
организаций» 

2026-2030 

Всего 6 566,31 1 313,26 1 313,26 1 313,26 1 313,26 1 313,26 

УКСМПиМС, УО 

МБ 6 566,31 1 313,26 1 313,26 1 313,26 1 313,26 1 313,26 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

5.1. УКСМПиМС 2026-2030 

Всего 5 579,00 1 115,80 1 115,80 1 115,80 1 115,80 1 115,80 

УКСМПиМС 

МБ 5 579,00 1 115,80 1 115,80 1 115,80 1 115,80 1 115,80 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 



5.2 УО 2026-2030 

Всего 987,31 197,46 197,46 197,46 197,46 197,46 

УО 

МБ 987,31 197,46 197,46 197,46 197,46 197,46 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

КПМ 6. 

Комплекс процессных 
мероприятий «Осуществление 
отдельных государственных 
полномочий» 

2026-2030 

Всего 58 206,41 11 359,25 11 511,99 11 778,39 11 778,39 11 778,39 

Администрация 

МБ - - - - - - 

ОБ 58 206,41 11 359,25 11 511,99 11 778,39 11 778,39 11 778,39 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 
 

6. Механизмы управления рисками муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Развитие муниципального самоуправления и гражданского общества» на 2026-2030 годы 
 

№

№ 

п/п 

Наименование риска Ожидаемые последствия 
Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при наличии признаков 

наступления риска 

Периодичность 

мониторинга 

риска 

1

1. 

Изменения федераль-

ного и регионального 

законодательства  

в сфере реализации 

муниципальной 

программы 

Невозможность реализации 

основных мероприятий 

муниципальной программы, 

недостижение заявленных 

результатов 

Регулярный мониторинг федерального  

и регионального законодательства  

с оценкой возможных последствий. 

Актуализация нормативно-правовых 

документов в сфере реализации 

муниципальной программы  

Оперативное принятие муниципальных нормативных 

правовых актов, регулирующих сферы поддержки 

социально ориентированным некоммерческим 

организациям ЗАТО г.Североморск, с целью приве-

дения нормативно-методической базы муниципальной 

программы в соответствие с государственной 

политикой на федеральном уровне 

Постоянно 

2. 

Несоблюдение условий 

муниципальных 

контрактов, несвоевре-

менное или некачест-

венное выполнение 

исполнителями дого-

ворных обязательств 

Невозможность реализации 

предполагаемых мероприятий 

и недостижение планируемого 

уровня целевых показателей 

Качественное составление документации 

при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для муниципальных нужд, 

контроль за исполнением муниципальных 

контрактов 

Ведение претензионной работы в случае нарушения 

исполнителями условия контракта, осуществление 

оплаты товаров (работ, услуг) за вычетом сумм 

неустойки (штрафов, пеней), включение в контракт 

условий по удержанию сумм неустойки (штрафов, 

пеней) в обязанности заказчика 

Постоянно 

 

 



 

7. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя,  

соисполнителей и участников муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 

«Развитие муниципального самоуправления и гражданского общества»  

на 2026-2030 годы 

 

Координатором муниципальной программы является администрация ЗАТО 

г.Североморск в лице Управления делами. 

Исполнители и участники программы: 

- Администрация ЗАТО г.Североморск (ОМСиКО, ИТО); 

- Управление культуры, спорта, молодежной политики и международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск (УКСМПиМС) и МБУ «СИАЦ»; 

- Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск (УО); 

- Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Севе-

роморск (КРГХ); 

- Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г.Североморск 

(КИО); 

- Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск (УФ). 

В целях обеспечения оперативного мониторинга выполнения муниципальной 

программы в целом по запросу УД соисполнители предоставляют информацию  

о реализованных мероприятиях и их результатах за период трех, шести, девяти 

 и 12 месяцев текущего года (нарастающим итогом с начала года), сформированную  

с учетом информации, полученной от участников. 

УД осуществляет подготовку сводного отчета об исполнении муниципальной 

программы, в соответствии с постановлением администрации ЗАТО г.Североморск  

от 14.11.2024 № 1924 «Об утверждении Положения о системе управления  муници-

пальными программами ЗАТО г.Североморск». 



 

8. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы ЗАТО г.Североморск «Развитие 
муниципального самоуправления и гражданского общества» на 2026-2030 годы 

 

№ п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характе-

ристика 

Алгоритм расчета 

(формула)  

Базовые показатели  

(используемые в формуле) 

Метод сбора 

информации,  

код формы 

отчетности 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный  

за сбор данных  

по показателю, 

субъект статисти-

ческого учета 

Муниципальная программа ЗАТО г.Североморск «Развитие муниципального самоуправления и гражданского общества»  

на 2026-2030 годы 

1. Количество социально ориентиро-

ванных некоммерческих органи-
заций, получивших поддержку 

Ед. 
СОНКО1 + СОНКО2+ 
СОНКО3 

СОНКО1-Фактическое количество СОНКО, 
признанных победителями по результатам 

проведенных отборов (конкурсов) УКСМПиМС  

Ведомственный 
мониторинг 

Ежеквартально, 

нарастающим 

итогом 

УД 

СОНКО2-Фактическое количество СОНКО, 

признанных победителями по результатам 

проведенных отборов (конкурсов) УО 

СОНКО3 -количество СОНКО, получивших 

имущественную поддержку (КИО) 

2. Количество реализованных 

общегородских мероприятий, 
проведенных с участием 

общественных объединений  

и организаций 

Ед 
Мк+Мо+ 

Мфс+Ммп+Мб 

Мк – мероприятия в сфере культуры 

(УКСМПиМС) 

Ведомственный 

мониторинг 

Ежеквартально, 

нарастающим 
итогом 

УД 

Мо- мероприятия в сфере образования (УО) 

Мфс - мероприятия в сфере физкультуры  

и спорта (УКСМПиМС) 

Ммп- мероприятия в сфере молодежной политики 

(УКСМПиМС) 

Мб- мероприятия в сфере благоустройства (КРГХ) 

3. Доступность и безопасность информа-

ционных систем, включенных  
в информационно-вычислительную 

сеть администрации ЗАТО г.Севе-

роморск и ее структурных 
подразделений 

% Дост=((K-N)/K)*100 

K – количество рабочих часов в году  
при 40-часовой рабочей неделе; 

N– количество часов недоступности 

информационных систем. 

Ведомственный 

мониторинг 

Ежеквартально, 

нарастающим 
итогом 

ИТО 



 

4. Печатная площадь газеты «Северо-

морские вести» в части опублико-
ванной информации о деятельности 

ОМСУ МО ЗАТО г.Североморск  

и социально значимой информации  
в общем объеме публикаций содер-

жания газеты «Североморские 

вести» 

полосы А2 
ООИ ОМСУ/ 

ООП*100 

ООИ ОМСУ – объем опубликованной информации  

о деятельности ОМСУ МО г.Североморск  
и социально значимой информации, полосы А2; 

ООП – общий объем публикаций содержания 

газеты «Североморские вести», полосы А2 

Ведомственный 

мониторинг 

Ежеквартально, 
нарастающим 

итогом 

УКСМПиМС, 

МБУ «СИАЦ» 

5. Доля сотрудников, обученных  

на курсах повышения квалификации 

(не менее 16 часов), а также 

сотрудников, принявших участие 
 в региональных и всероссийских 

форумах, семинарах, конференциях, 
съездах, сессиях, собраниях, совеща-

ниях муниципальных образований  

от числа запланированных 

% КО/КЗ*100 
КО – количество обучаемых; 
КЗ – количество запланированных 

Ведомственный 
мониторинг 

Ежеквартально, 
нарастающим 

итогом 

ОМСиКО 

6. Количество проведенных 
общегородских мероприятий 

Ед. 
Мк+Мо+ 

Мфс+Ммп+Мб 

Мк – мероприятия в сфере культуры 
(УКСМПиМС) 

Ведомственный 

мониторинг 

Ежеквартально, 
нарастающим 

итогом 

УД 

Мо- мероприятия в сфере образования (УО) 

Мфс - мероприятия в сфере физкультуры  

и спорта (УКСМПиМС) 

Ммп- мероприятия в сфере молодежной политики 

(УКСМПиМС)  

Мб- мероприятия в сфере благоустройства (КРГХ) 

7. Расходы бюджета муниципального 
образования на содержание 

работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного 

жителя муниципального 

образования Руб. 
 

Рж – расходы бюджета муниципального образова-
ния на содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного жителя 

муниципального образования; 

Рр – расходы бюджета муниципального образо-

вания на содержание работников муниципального 

образования органов местного самоуправления  
(в рублях с округлением до второго знака после 

запятой) 

а Чн - среднегодовая численность населения 
муниципального образования (человек). 

Статистические 
данные 

Ежеквартально, 

нарастающим 

итогом 

УФ 

 

 

 

__________________ 


